
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2009. Edição n° 127 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 127 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 11/2009 - PGJ 

 

Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo 

que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2009. 

GERALDO JUNG MESSA, 

Chefe de Gabinete, em exercício. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 054/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o servidor MARCO AURÉLIO DE ALMEIDA BARBOSA, As-

sessor, matrícula n° 1228 3207, para exercer, em substituição, 

o cargo em Comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), na forma de Função Gratificada, deste Ór-

gão, no período de 03/02/2009 a 02/03/2009, em virtude de 

licença-prêmio da titular Samanta Casagrande Callegari (Port. 

0281/09). 

- a servidora CLÁUDIA BALBINOTTI, Agente Administrativo, 

matrícula nº 1472 4375, para exercer, em substituição, a Fun-

ção Gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acres-

cida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 

por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais 

do titular Flávio Schereiner Junior (Port. 0283/09). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 

Provimento nº 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo nº 15834-0900/05-7, 

a servidora RITA DE ARAUJO NEVES, matrícula nº 1496 

6808, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste Órgão (Port. 0319/09). 

 - considerando o que consta no Processo nº 15833-0900/05-

4, o servidor RICARDO DA COSTA KRAUSE, matrícula nº 

1496 6751, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão 

(Port. 0320/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 15826-0900/05-0, 

o servidor ADELMO SOUZA DA SILVA, matrícula nº 1496 

6786, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

Órgão (Port. 0321/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 15828-0900/05-6, 

a servidora ADRIANE LOBO STREIT, matrícula nº 1496 6778, 

no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 0322/-

09). 

 - considerando o que consta no Processo nº 15827-09.00/05-

3, a servidora ALINE THIESEN KLEIN, matrícula nº 1496 

1547, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste Órgão (Port. 0323/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 15829-09.00/05-

9, o servidor BEM HUR KOELZER FALLER, matrícula nº 1496 

6760, no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 

0324/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 15825-09.00/05-

8, o servidor WILTON DE ALMEIDA CARNEIRO, matrícula nº 

1456 8896, no cargo de Secretário de Diligências, deste Ór-

gão (Port. 0325/09). 

 - considerando o que consta no Processo nº 15830-09.00/05-

6, a servidora CLEIDE DOS SANTOS ROCHO, matrícula nº 

1450 9741, no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 0326/09). 

- considerando o que consta no Processo nº 15832-09.00/05-

1, o servidor PAULO SERGIO KURTZ, matrícula nº 1496 

6816, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

Órgão (Port. 0327/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0209/2009 que nomeou JARDEL JOHN para 

exercer o cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 

0339/09). 

- a Portaria nº 0036/2009 que nomeou RODOLFO GREZZANA 

CORREA para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste Órgão, observando-se a opção por última 

chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 

Complementar nº 10.098/94 (Port. 0340/09). 

- a Portaria nº 0014/2009 que nomeou DANIEL CERATO 

GERMANN para exercer o cargo de Técnico Superior de Infor-

mática, deste Órgão (Port. 0341/09). 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Entidade Donatária 

11273-0900/08-8 Brigada Militar de São Jerônimo 

11276-0900/08-6 Casa da Juventude de Arroio dos Ratos 

11275-0900/08-3 Brigada Militar de Arroio dos Ratos 

11152-0900/08-3 Delegacia de Polícia de Arroio dos Ratos 

11274-0900/08-0 
Secretaria Municipal de Saúde de São 
Jerônimo 

4204-0900/08-3 
Instituto Estadual de Educação de São 
Jerônimo 

5207-0900/08-9 Presídio Estadual de São Jerônimo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de fevereiro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 127 

 3 

- a Portaria nº 0198/2009 que nomeou FERNANDA RIMOLO 

VILARINO para exercer o cargo de Agente Administrativo, 

deste Órgão (Port. 0342/09). 

- a Portaria nº 0207/2009 que nomeou CHARLON LUIS ZA-

LEWSKI para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

Órgão, observando-se a opção por última chamada, nos ter-

mos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 

10.098/94 (Port. 0343/09). 

- a Portaria nº 0219/2009 que nomeou VIVIAN ZANIOL FRAI-

NER para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

Órgão (Port. 0344/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº  055/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. RAFAEL RUSSOMANNO GONÇALVES, Promotor de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1495 6292, para, sem 

ônus para o Estado, atuar no Expediente nº 

00748.00335/2008 – Inquérito Civil oriundo da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul (Port. 0248/09).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de fevereiro de 2009. 

GERALDO JUNG MESSA, 

Chefe de Gabinete, em exercício. 

 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  

OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 9836-09.00/07-1 

 

CONTRATADA: RETOKESUL CONSTRUÇÕES E EMPRE-

ENDIMENTOS LTDA; OBJETO: prorrogação do prazo da  

execução da obra por mais 2 meses; prorrogação do prazo da  

vigência por mais 5 meses; desmembramento do pagamento  

correspondente da última parcela do cronograma físico-

financeiro, em três. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de janeiro de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-02-05T10:01:20-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




